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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním tvorby queer hudebníků v Rusku v době po přijetí

zákona proti „LGBT propagandě“ (tj. po roce 2013). Tento zákon, jenž se stal terčem domácí i

mezinárodní kritiky, dodnes ovlivňuje rozvoj queer kultury v Rusku. Předložená práce zkoumá

společenský a kulturní kontext postsovětské doby ve vztahu ke queer estetice na příkladu tvorby

kapely HRISTINA. Tato kapela vznikla v Moskvě roku 2017. Vokalistka a autorka textů

Hristina Zarembo se kromě hudební tvorby aktivně věnuje psaní příspěvků na sociálních sítích,

v nichž jednak přibližuje inspiraci a významy vlastní hudby, jednak se jakožto queer žena

vyjadřuje k tématům genderu a sexuality. Předmětem práce je písňová a audiovizuální tvorba

kapely. Analýza se také zaměřuje na doprovodné texty, komentáře na sociálních sítích kapely

a esej věnovaný jedné z písní. Důraz je kladen na sledování způsobu práce s historickými

odkazy, jejichž zahrnutím do své tvorby autorka reflektuje ranou postsovětskou i vzdálenější

minulost z hlediska vlastní queer zkušenosti. Pozornost je proto věnována zejména „návratům“

do období devadesátých let, kdy po rozpadu sovětského svazu došlo k mimořádnému rozmachu

queer estetiky na ruské scéně. Práce mimo jiné ukazuje, že tato doba (nehledě na značnou

sociální a ekonomickou nestabilitu) je dnes jak hudebníky, tak kritiky oceňována jako kulturní

topos, k němuž se různými způsoby vrací současná (nejen) queer tvorba. Představa zvláštní

temporality, která v rámci diskurzu o 90. letech vzniká, tedy jakési konceptuální rozšíření

tohoto desetiletí a jeho promítání v podobě odkazů do současnosti, se tak stává integrální

součástí zkoumané tvorby. Analýza tvorby kapely HRISTINA ukazuje, jakým způsobem je

ruské umění dáváno do souvislostí s queer zkušeností umělců, která byla a pořád je v rámci

oficiálního diskurzu zamlčována. Jedním z klíčových témat této práce tak je promítání

zamlčované queer minulosti do současné hudební queer tvorby skrze navracení známým

autorům jejich queer dimenze, a tudíž vytvoření queer dějin ruské kultury. Ve svém uvažování

vycházím ze současné literatury z oblasti queer teorie a studií populární hudby.

Klíčová slova: populární hudba, queer estetika, gender, postsovětské Rusko, temporalita

Abstract

This bachelor thesis focuses on work of queer musicians in Russia during the period following

the approval of the so-called gay propaganda law (2013). This law has been broadly criticized

both in Russia and abroad and has notably influenced the development of domestic queer

culture. The work examines social and cultural background of the post-soviet period in relation

to queer aesthetics focusing on music production by the band HRISTINA as a case study. The

band was founded in 2017 in Moscow. Apart from composition, singer and lyrics writer Hristina

Zarembo is engaged in posting in social media on her sources of inspiration and the meanings

of her music. Being a queer woman, she also comments on the issues of gender and sexuality.

The work aims to study the relationship between music and text in HRISTINA´s songs.

Accompanying texts, comments on social media and an essay dedicated to one of the songs

discussed are also part of the analysis. The analysis discovers the way the singer reflects the

legacy of the early post-soviet period on behalf of her own experience of the queer. The period

of the 90s is therefore taken into account as the time after the fall of the Soviet Union when an

immense growth of queer aesthetics took place. The work also shows that both musicians and

critics consider this period (despite its social and economic instability) a cultural topos to which

nowadays (not only) queer production tends to refer. The idea of some special temporality that

emerged inside the discourse of the 90s, that is, the notion of a broader decade and its projecting

into the present in a form of various references — this idea is therefore an integral part of the

musical production in question. The analysis of HRISTINA’s work shows how connections are

being found between Russian art and artists’ experience of the queer, that is, the experience that

has been silenced for long by the official discourse. One of the key issues of the work is this

linking of silenced queer past with today’s queer music production by reclaiming well known

authors their queer dimension, and therefore making a queer history of Russian culture. The

thesis is theoretically grounded in current literature in a field of queer and popular music studies.

Key words: popular music, queer, aesthetics, gender, Russia, temporality
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1. Úvod

Má bakalářská práce se zabývá zkoumáním tvorby queer hudebníků v Rusku v době po přijetí

zákona proti „LGBT propagandě“. Tento zákon, jenž byl přijat v roce 2013 a údajně se měl

zaměřit na ochranu dětí před mravně závadnou informací, dodnes ovlivňuje rozvoj queer

kultury v Rusku a život queer jedinců. Současná situace představuje alespoň na první pohled

zcela neuvěřitelný kontrast ve srovnání s bezprostřední minulostí. Zhruba do poloviny první

dekády 21. století byla totiž ruská populární kultura pod vlivem tzv. sexuální revoluce.

Sexuální revoluce znamenala především osvobození populární tvorby od sovětské

cenzury, ke kterému postupně docházelo od konce 80. let. Za vrchol sexuálního osvobození

postsovětské kultury se považují 90. léta. V tomto období se prosadil obraz zpěváka zcela

odlišný od představy nabízené sovětskou estrádou. Pod vlivem západní populární kultury začali

i ruští hudebníci otevřeně zpívat o sexu a sexualitě. Jakýsi dobový protestní duch vedl mnohé

hudebníky a hudebnice k pohrávání si s tradičními heteronormativními obrazy. V 90. letech se

objevily kapely Na-Na, Gosti iz buduščego (Návštěva z budoucnosti), Nočnyje snajpery a

t.A.T.u. a také hudebníci jako Shura, Oskar a Butch, kteří se buď explicitně prezentovali jako

queer (tedy nejenom neheterosexuální, ale i nefemininní/nemaskulinní v normativním smyslu),

anebo ve své tvorbě využívali – více či méně často – queer narativů. Queer se stal doslova

módou. Zatímco některé kapely a někteří hudebníci odkazovali ke queer agendě z důvodu její

komerční úspěšnosti (ty však později od vlastních queer obrazů odstoupili), řada z nich

dodnes pracuje v rámci queer estetiky.

V případě sexuální revoluce se nejedná o jakýsi zlom ve smyslu vzniku queer v Rusku.

Neheteronormativita byla pochopitelně ve společnosti a v umění přítomna vždy, avšak

implicitně. Důležité je, že právě v 90. letech došlo k popularizaci queer obrazů. Zatímco dříve

se vyskytovaly spíše v oblasti jednotlivých subkultur, v 90. letech neheteronormativní témata

ovládla masovou kulturu. Po rozpadu Sovětského svazu byla queer tvorba svobodně

provozována zhruba do roku 2006, kdy na pozadí demografické krize přetrvávající z 90. let a

státní propagandy „tradičních hodnot“ došlo opět k posílení cenzury. V ruském kontextu se

tak hovoří o „prodloužených“ devadesátých letech. Ta, ač se pro mnohé pojí s drsnou

ekonomickou krizí spíše než osvobozením, jsou současnou populární kulturou prezentována

jako předmět nostalgie. Současní mladí umělci tvořící v rámci queer estetiky mnohdy přímo

nezažili politickou a ekonomickou nestabilitu 90. let, od roku 2013 se však setkávají se stále

platnými zákazy a omezeními. Idealizovaná představa svobodných 90. let, kterou si na
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základě dobové tvorby konstruují, se stává jakýmsi útočištěm nejenom ruské queer estetiky,

ale i celku současné ruské populární kultury.

V jednotlivých kapitolách této práce se věnuji zkoumání společenského a kulturního

kontextu postsovětského Ruska ve vztahu ke queer estetice. Jak již bylo nastíněno, zvláštní

pozornost věnuji období 90. let a jeho promítání do současnosti v podobě nejrůznějších odkazů.

Práce mimo jiné ukazuje, že tato doba (nehledě na značnou sociální a ekonomickou nestabilitu)

je dnes jak hudebníky, tak kritiky oceňována jako kulturní topos, k němuž se různými způsoby

vrací současná (nejen) queer tvorba. Jednou z výchozích otázek této práce je, proč se 90. léta

v ruské populární hudbě – slovy sociologa Andreje Šentala – “pořád opakují” a co toto

„opakování“ znamená pro současnou tamější queer tvorbu.

1.1. Představení kapely HRISTINA

Jako případová studie pro tuto práci slouží analýza dvou děl kapely HRISTINA. Tato kapela

vznikla v Moskvě roku 2017. Vokalistka a autorka textů Hristina Zarembo se kromě hudební

tvorby aktivně věnuje psaní příspěvků na sociálních sítích, v nichž jednak přibližuje inspiraci a


[…]

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5. Závěr

V současném Rusku, kde je homofobie v podstatě podporována státem, se v posledních letech

zdánlivě paradoxně rozvíjí queer tvorba, které se daří udržovat postavení v rámci mainstreamu.

Módní kolekce Goshy Rubchinského, videa kapel Cream Soda a Little Big i drag performance

Alexandra Gudkova mají co do činění s estetikou Campu. Tato tvorba, jak bylo ukázáno,

nepředstavuje pro státní heteronormativní politiku nebezpečí, svou podstatou dokonce

koresponduje s populistickou myšlenkou ruské vlády o “modernizaci bez westernizace”. Ruský

“lidový queer” se provozuje za státní podpory a nabízí mimo jiné nový způsob vymezení se

vůči Západu. Tím, že umožňuje kontrolovaný rozvoj podobné tvorby, se vláda pokouší o

apropriaci a normalizaci subversivní praxe.

Na příkladu kapely HRISTINA jsem se snažila ukázat, že nemainstreamová queer

tvorba funguje jinak. Podobně jako Camp a státem schvalovaný queer navazuje taky na obecné

nostalgické trendy současné ruské populární kultury. Analýza dvou děl kapely prizmatem

konceptu nostalgie ukázala, že vztah této tvorby k minulosti je sice těsně spojen s nostalgickou

emocí, ta se však konstruuje odlišným způsobem než v rámci mainstreamové tvorby.

HRISTINA nepracuje s obecnými představami o 90. letech ani se stereotypizovanými odkazy

k dobové módě. Ve své tvorbě nabízí interpretaci minulosti skrze koncept queer, čímž obrazy

minulosti přetváří a konstruuje jejich alternativní variantu. Například video Slova není, jak bylo

ukázáno, pouhou nápodobou stylistiky 90. let: v tomto případě je celý narativ situován do

alternativních 90. let. Nostalgie po době sexuální revoluce se u HRISTINY objevuje ve smyslu

“před-devadesátých” let, tedy jako jakási utopie, avšak zaměřená nikoliv do budoucna, nýbrž

do minulosti. Tím vytváří kapela základ, o nějž se dále opírá, k němuž se hlásí a díky němuž

zajištuje kontinuitu vlastní queer tvorbě.

V případě tvorby HRISTINY se navíc nejedná pouze o nostalgii po 90. letech, ale o

touhu po návaznosti na tradici ruského queer umění. Tím, že ve svých dílech sjednocuje odkazy

k autorům a tvorbě různých dob, tuto tradici přímo konstruuje. Nejenom že se pokouší o

zviditelnění autorek, jejichž queer zkušenost byla oficiálním diskurzem vymazána, ale nabízí

taky queer interpretaci takových aspektů ruské kultury, které se nezdají mít ke queer estetice

přímý vztah. Žánr romance, tradičně vnímaný jako heteronormativní, obohacuje o queer čtení,

čímž vybízí k uvažování o queer potenciálu romance a bližšímu zkoumání její role v dějinách

ruské queer kultury.

Nemainstreamová tvorba jakožto tvorba subversivní se na jednu stranu potýká s jistými

omezeními vyplývajícími především ze Zákona proti “LGBT propagandě”. Avšak právě její
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nemainstreamový status umožňuje této tvorbě volnější interpretace queer témat, které se

nemusejí shodovat s politikou státu. Ukázala jsem, že i přes značnou metaforičnost textů a

složitost intertextuálních vztahů má tvorba HRISTINY leckdy otevřeně protestní náboj.

Zatímco oficiální diskurz usiluje o normalizaci queer kultury a její zařazení do

heteronormativního rámce, nemainstreamoví queer umělci jako právě Hristina queerují svou

tvorbou ruskou kulturu jako celek, tedy tento rámec samotný.

Tato kapela svou tvorbou jako by oživuje tradici, která vždy byla integrální součástí

ruské kultury. V jistém smyslu tuto tradici znovuobjevuje, jelikož byla (a do velké míry zůstává)

objektem státní cenzury. Avšak to, čemu v případě tvorby Hristiny říkám návaznost na tradici,

je daleko spíše hledáním a zdůrazňováním stále zamlčovaných queer aspektů heteronormativní

kultury, (re)konstruováním kontinuity, o jejíž přerušení se pokouší vládní propaganda. Před

tím, než se k ní bude moci nostalgicky vztáhnout, musí HRISTINA ve své tvorbě tradici

ruského queer umění nejprve prezentovat. Jak bylo ukázáno v předcházejících kapitolách,

dosahuje toho prostřednictvím četných intertextuálních odkazů a využití symbolů, skrze které

jednak odhaluje queer aspekty heteronormativní reality, jednak tuto realitu sama aktivně

queeruje.

Tvorba HRISTINY, mnohdy metaforická a otevřená více interpretacím, nechápe queer

jako něco stálého a pevně daného, nýbrž spíše jako určitý postoj, aktivní interpretační přístup,

pokus o nalezení “toho svého” třeba i v tom, co je tradičně považováno za heteronormativní. V

rámci této zvláštní temporality, kterou HRISTINA svými díly vytváří, se prolamuje

heteronormativní představa času a dějinného vývoje, zdůrazněny jsou queer aspekty historie

ruské kultury, k níž se tato kapela hlásí. Konstruování alternativní minulosti umožňuje nastínit

představu alternativní budoucnosti, která by se stala jejím pokračováním. Nostalgie, která je ve

tvorbě HRISTINY přítomna, není pouhou únikovou touhou po návratu do “zlatých časů”, které

ve skutečnosti nikdy neexistovaly, ale je komplexním jevem, jenž kombinuje také rysy

nostalgie po současnosti a po budoucnosti, jak byly v této práci (s oporou odborné literatury)

představeny. Nostalgie se tak u kapely HRISTINA stává aktivní tvůrčí sílou. Tím, že nabízí

jiné čtení minulosti, poukazuje na jinou než heteronormativní možnost současnosti a

budoucnosti.
