Posudek školitelky na bakalářskou práci Anny Kaznacheevy „Queer estetika v současné

ruské populární kultuře na příkladu kapely HRISTINA“

Bakalářská práce Anny Kaznacheevy se věnuje velmi aktuálnímu tématu reprezentace queer

identit v současné ruské populární kultuře po vydání zákona proti „LGBT propagandě“

(2013). Pro detailní analýzu si vybírá dvě skladby kapely HRISTINA, které interpretuje

v širokém kulturním, společenském a politickém kontextu ruské queer estetiky od konce 80.

let do současnosti. Vzniká tak velmi plastický obraz o vyjednávání o queer reprezentaci –

umělecké i politické – v postsovětském Rusku, který daleko přesahuje konkrétní objekt

zkoumání, tedy tvorbu kapely HRISTINA.

Kaznacheeva dobře postihuje rozporuplnou podstatu queer obrazů vytvářených

ruskou populární kulturou v 90. letech, dnes chápaných jako „zlaté časy“ ruské queer

kultury, i na začátku nového milénia (např. kapela t.A.T.u.). S využitím velkého množství

odborné literatury v ruštině a angličtině ukazuje problematické aspekty „sexuální revoluce“

90. let i dobových queer reprezentací, které byly často estetickou hrou bez politického

nároku, a jaké takové byly dobře tolerovány. Nabízí také vhled do způsobů, jakými ruská

kultura skrze tyto obrazy vyjednávala – či spíše se vypořádávala – se Západem. Skrze analýzu

tvorby kapely HRISTINA pak Kaznacheeva ukazuje, jakým způsobem se k těmto „zlatým

časům“ vztahuje současná ruská populární kultura. Velmi produktivně při tom používá

konceptu nostalgie, v uvažování o postsovětské kultuře (a postsocialistické kultuře obecněji)

dnes již zřejmě nevyhnutelným, mimo jiné díky pracím Svetlany Boym, ke kterým

Kaznacheeva také odkazuje. Poukazuje na fakt, že jde o vztah k idealizované minulosti, která

nikdy reálně neexistovala, a rozlišuje mezi politicky vyprázdněnou současnou ruskou

estetikou campu (gopnici ad.) a politicky angažovanější nemaistreamovou tvorbou, kterou

představuje právě např. kapela HRISTINA.

Detailní analýze podrobuje autorka jednak píseň Marina, která skrze odkazy na starší

autorky pomáhá konstruovat jakousi genealogii ruského queer, a jednak video k písni Slova,

které nostalgii vyjadřuje akustickými, vizuálními i textovými prostředky. Ukazuje mimo jiné,

jak se tyto skladby vztahují ke starším vrstvám ruské populární hudby, konkrétně

k takzvanému „blatňaku“ jako specifickému typu ruského šansonu (Slova) a populární

romanci (Marina). Všímá si také významotvorných kvalit použití hlasu a instrumentace

v obou skladbách. Kritický impuls videa Slova Kaznacheeva nachází v jeho specifickém

zacházení s nostalgií: skrze utopickou představu minulosti nabízí video alternativní vizi

současnosti, která přirozeně navazuje na dřívější překonání heteronormativity. Kromě

nesmírně poučené kontextualizace obou skladeb je třeba ocenit autorčinu vyspělou

schopnost vysoce odborně analyzovat nejen hudbu, ale i obraz a text; toto vše dohromady jí

umožňuje velmi přesvědčivou interpretaci jak zvoleného konkrétního materiálu, tak

současné ruské kulturní situace a jejího vztahu k minulosti obecněji.

Předkládanou bakalářskou práci lze považovat za mimořádný výkon, nejen kvůli

jejímu rozsahu (téměř 100 stran textu), ale především díky kvalitě autorčiných analýz a

interpretací, která výrazně převyšuje standardy obvyklé pro tento stupeň studia. Práce těží z

neobvyklé jazykové vybavenosti autorky, jistě lze vyzdvihnout také bravurní ovládnutí

češtiny, která není jejím mateřským jazykem. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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